Zdravotně
sociální fakulta
Faculty of Health
and Social Studies

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Pasportizace názorů rodičů na povinné očkování dětí

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program: **REHABILITACE**

Autor: Lenka Černá

Vedoucí práce: Prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc.,
dr.h.c.

České Budějovice 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem *Pasportizace názorů rodičů na povinné očkování dětí* jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby bakalářské práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé bakalářské práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 15.8. 2016

.....

Lenka Černá

Poděkování

Touto cestou děkuji svému vedoucímu bakalářské práce panu prof. MUDr. Miloši Velemínskému, CSc., dr.h.c. za trpělivost, odborné vedení, čas strávený s konzultacemi, poskytnuté rady a informace při zpracovávání mé bakalářské práce. Děkuji také lékařům a zdravotním sestřám, kteří mi pomohli s výzkumem a v neposlední řadě i všem respondentům za vyplnění dotazníků. Dále bych chtěla poděkovat mé rodině a přítelovi za pomoc, pevnou podporu a důvěru.

Pasportizace názorů rodičů na povinné očkování dětí

Abstrakt

Bakalářská práce na téma pasportizace názorů rodičů na povinné očkování dětí pojednává jednak o očkování dětí jako takovém a následně zjišťuje a vzájemně poměřuje sociální souvislosti s názory a postoji rodičů k povinnému a nepovinnému očkování. Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části práce se věnuji teoretickým poznatkům uvedené problematiky a praktickou část práce soustřeďuji už přímo na jednotlivé postoje rodičů k očkování dětí.

Cílem práce je zjistit názory rodičů dětí do 5 let věku na povinné očkování a zjistit názory rodičů na očkování starších dětí. Práci jsem pak dále rozšířila o další cíle, které se snažily zjistit souvislosti mezi sociálními otázkami a příznivci a odpůrci povinného a nepovinného očkování. Pro dosažení stanovených cílů jsem použila kvantitativní metodu výzkumu a jako techniku jsem zvolila dotazníkové šetření mezi rodiči dětí různého věku.

Dospěla jsem k tomu, že sociální statut není rozhodující pro rozhodování rodičů při povinném a nepovinném očkování. Téměř všichni rodiče dětí do 5 let věku souhlasí s povinným očkováním dětí, ale proti nepovinnému očkování se stavěla nadpoloviční většina rodičů dětí stejného věku. Pro povinná očkování hlasovala téměř celá ½ respondentů, kteří měli děti starší 5 let. Zajímavým výsledkem výzkumu bylo, že respondenti, kteří nesouhlasili s povinným očkováním, měli všichni středoškolské vzdělání s maturitou.

Výsledky byly zpracovány do tabulek a shrnuty v diskuzi, kde jsem některé porovnávala s obdobnými výzkumy z roku 2012 a 2015. Do diskuse jsem připojila vlastní názor a návrh řešení problematiky. V závěru jsem pak shrnula celou práci. Výsledky průzkumu této práce mohou být publikovány v časopisu nebo posloužit jako informační zdroj pro odborníky, popř. jako zpětná vazba pro respondenty.

Klíčová slova

Rodič; povinné očkování; nepovinné očkování; děti; očkování.

Passportisation of parents' opinions on compulsory child vaccination

Abstract

The bachelor thesis on „Passportisation of parents' opinions on compulsory child vaccination“ deals with child vaccination itself and subsequently it identifies and mutually compares social context with parents' opinions and attitudes towards compulsory and non-compulsory vaccination. The thesis is divided into a theoretical and an empirical part. In the theoretical part I deal with theoretical observations of given problem and the practical part is focused straightaway on parents' individual attitudes towards child vaccination.

The goal of this thesis is to find out parents' of up to 5 year-old's opinions on the vaccination of older children. I extended my thesis in more goals that were trying to find out the relations between social questions and between supporters and opponents of compulsory and non-compulsory vaccination. To reach the set goals I used a quantitative research method and I picked a questionnaire survey among the parents of children of different ages, to be the method.

I have come to that social status is not decisive for the decision of parents during the compulsory and non-compulsory vaccinations. I have found out that almost all parents of children up to the age of five years do agree with a compulsory child vaccination, but an absolute majority was against a non-compulsory vaccination. Almost half of all respondents who had children older than the age of 5 years voted for a compulsory vaccination. An interesting outcome of my research is that respondents who have disagreed with a compulsory vaccination have gained a secondary school diploma.

The results have been processed into tables and summed up in a discussions where I compared some of them with similar research results from the years of 2012 and 2015. I included my own opinion within the discussion, as well as a solution proposal for the given problem. In the conclusion I have summed up the whole thesis. The research results may be published in magazines or may serve as an information source for experts, or even as a back-up material for respondents.

Key words

Parent; compulsory vaccination; non- compulsory vaccination; children; vaccination.

Obsah

| | |
|--|----|
| Úvod..... | 8 |
| 1. SOUČASNÝ STAV | 9 |
| 1.1 Historie..... | 9 |
| 1.1.1 Historie prevence | 10 |
| 1.1.2 Objevitelé očkování | 10 |
| 1.2 Očkování..... | 11 |
| 1.2.1 Definice očkování | 12 |
| 1.2.2 Imunizace a vakcinace | 12 |
| 1.2.3 Infekční onemocnění v souvislosti s vakcinací..... | 13 |
| 1.2.4 Vliv očkování na výskyt infekčního onemocnění..... | 13 |
| 1.2.5 Přeočkování | 14 |
| 1.2.6 Očkovací kalendář | 14 |
| 1.3 Základní funkce očkování..... | 15 |
| 1.3.1 Individuální očkování | 15 |
| 1.3.2 Kolektivní očkování..... | 15 |
| 1.4 Legislativa v očkování dětí v České republice | 16 |
| 1.4.1 Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví..... | 16 |
| 1.4.2 Vyhláška č. 537/2006 Sb., o očkování proti infekčním nemocem | 17 |
| 1.5 Druhy očkování..... | 18 |
| 1.5.1 Povinná pravidelná očkování..... | 18 |
| 1.5.2 Nepovinná dobrovolná očkování | 21 |
| 1.6 Rizika očkování | 24 |
| 1.6.1 Složení očkovacích látek a přídatné látky ve vakcínách..... | 24 |
| 1.6.2 Nežádoucí účinky očkování..... | 25 |
| 1.6.3 Dopady a následky očkování | 25 |
| 1.6.4 Autismus a očkování..... | 26 |
| 1.7 Rizika šíření infekcí | 26 |
| 1.7.1 Cizinci a imigranti | 27 |
| 1.7.2 Cestování do zahraničí..... | 27 |
| 1.7.3 Kritika očkování | 28 |
| 1.8 Financování očkování | 29 |
| 2. CÍL PRÁCE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY | 30 |

| | |
|---|----|
| 2.1 Cíl práce | 30 |
| 2.2 Výzkumné otázky | 30 |
| 2.3 Operacionalizace pojmů | 31 |
| 3. METODIKA | 32 |
| 3.1 Metody a techniky sběru dat | 32 |
| 3.2 Charakteristika výzkumného souboru | 34 |
| 4. VÝSLEDKY | 35 |
| 4.1 Názory rodičů dětí do 5 let a nad 5 let věku na očkování..... | 35 |
| 4.1.1 Názory rodičů dětí do 5 let na povinné očkování | 35 |
| 4.1.2 Názory rodičů na očkování starších dětí | 35 |
| 4.2 Celkové zastoupení jednotlivých odpovědí | 36 |

[…]


Negativních názorů na očkování je v poměru s těmi pozitivními podstatně méně a výzkum ukazuje, že důvodem nesouhlasu s nepovinným očkováním nejsou předpokládané finance.

Co se týče v dotazníku prostoru pro vyjádření, tak uvádím tabulku názorů a připomínek jednotlivých respondentů k problematice očkování.

Tabulka 35: Názory a připomínky jednotlivých respondentů k problematice očkování

| Respondent | Názory a připomínky jednotlivých respondentů |
|----------------------|--|
| Respondent 1 | <i>„u zdravého dítěte nevidím důvod proč neočkovat i nepovinné očkování (po poradě s lékařem)“</i> |
| Respondent 2 | <i>„Myslím si, že každý rodič má právo se rozhodnout zda chce své dítě nechat očkovat. Nevidím důvod proč by např. neočkované děti nemohly navštěvovat předškolní zařízení. (když potom stejně navštěvují školu) → diskriminace“</i> |
| Respondent 3 | <i>„Syn 1997 měl pozdní anafylakt. reakci po Pertussi“</i> |
| Respondent 4 | <i>„Jsem zastávce očkování, ale uvítala bych rozvolnění očkovacího kalendáře“</i> |
| Respondent 5 | <i>„Je škoda, že se některé povinné očkování zrušilo, např. TBC. Dost lidí se bojí očkování kvůli reakcím, ale těch je minimum ve srovnání s přínosem pro společnost (viz vymýcení pravých neštovic).“</i> |
| Respondent 6 | <i>„Mnohdy mám dojem, že některá očkování jsou pouze propagační tah, především tedy u nepovinného očkování.“</i> |
| Respondent 7 | <i>„Jsem na mateřské dovolené a částečně si přivydělávám. Není mi zcela jasné, co se pak rozumí pod mým hrubým příjmem. A i kdybych byla jen na mateřské, pak taky bych si nebyla jista, co znamená hrubý příjem, když pobírám dávku z nemocenského pojištění“</i> |
| Respondent 8 | <i>„Jsem přesvědčena, že povinná očkování jsou nutná. Nežádoucí účinky jsou minimální a ochrana je vysoká.“</i> |
| Respondent 9 | <i>„Nechápu odmítače očkování! Škodí vlastním dětem!“</i> |
| Respondent 10 | <i>„Očkování by mělo být základní, jako bylo dříve, méně, myslím si, že kdyby se očkovalo méně - NEPOVINNÉ OČ., tak je to pro dítě lepší.“</i> |

Zdroj: vlastní výzkum

Výzkum ukázal, že převážná většina respondentů souhlasí s povinným očkováním dětí a podobně je tomu i u nepovinného očkování, kde však není výsledek natolik výrazný. Přesto si myslím, že propagace určitých druhů vakcín v médiích není nejúčinnějším řešením ochrany obyvatelstva před infekčními nemocemi. Jediné možné řešení vidím v eliminaci zkreslených informací odpůrců očkování, které nejsou vždy podložené fakty.

6. ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se věnovala názorům veřejnosti na očkování dětí. V teoretické části práce jsem se pokusila o přiblížení zdravotně sociální problematiku očkování a v praktické části jsem se pak soustředila už přímo na samotné názory respondentů na povinné, ale i nepovinné očkování dětí.

Kvantitativní výzkum byl zrealizován prostřednictvím dotazníkového šetření, které probíhalo rozdělením papírových a rozposláním elektronických dotazníků.

Pro výzkum jsem si stanovila 2 cíle. Prvním cílem bylo zjistit názory rodičů dětí do 5 let na povinné očkování. Výsledkem bylo, že téměř 30% rodičů dětí do 5 let věku souhlasí s povinným očkováním dětí.

Druhým cílem bylo zjistit názory rodičů na očkování starších dětí. Pro povinná očkování hlasovala téměř celá 1/2 respondentů, kteří měli děti starší 5 let, ale proti nepovinnému očkování se stavěla nadpoloviční většina rodičů dětí stejného věku.

Oba předchozí cíle byly splněny, ale pak jsem zjistila, že existuje možnost statistického zhodnocení práce. V průběhu výzkumu se totiž ukázalo, že je třeba stanovené cíle ještě rozšířit o další 2 cíle, protože rozdíl nebyl statisticky významný.

Jako třetí cíl jsem si tedy stanovila zjistit souvislosti mezi sociálními otázkami a příznivci povinného a nepovinného očkování. Ukázalo se, že až 31% rodičů ve věku 21 – 30 let zaujímá pozitivní postoj k nepovinnému očkování. Se stejným postojem je i 26% respondentů z okresu České Budějovice a překvapením bylo, že až **5% příznivců nepovinného očkování své dítě/děti nenechává očkovat.**

Čtvrtým, a sice posledním cílem bylo zjistit souvislosti mezi sociálními otázkami a odpůrci povinného a nepovinného očkování. Výzkum ukázal, že respondenti, kteří nesouhlasili s povinným očkováním, měli všichni středoškolské vzdělání s maturitou. S nepovinným očkováním nesouhlasila nadpoloviční většina všech respondentů ve věku 31 – 40 let. Dále se ukázalo, že odpůrců nepovinného očkování je až 35% rodičů, kteří pracují na administrativní pozici. Se stejným postojem bylo i 24% rodičů, kteří měli potomka/potomky staré do 5 let věku. Zajímavé bylo, že téměř polovina všech odpůrců nepovinného očkování by byla však ochotna investovat do očkování dítěte/děti. 19% rodičů, kteří nesouhlasili s nepovinným očkováním, hradí jej z vlastních příjmů.

Ze studie vyplývá, že nelze jednoznačně prokázat vliv sociálního statutu na názory rodičů týkajících se indikací k povinnému a nepovinnému očkování.
