## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: *Zuzka Černá*
- Studijní obor: **Rehabilitační psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory**
- Oponent bakalářské práce: *MUDr. Iveta Sukdolová*
- Katedra/ústav: *UFM*
- Název bakalářské práce: *Pasportizace nárovi rodičů na povinné očkování dětí*
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Zvolení téma týkající se očkování dětí proti
infekčnímu onemocnění je velmi aktuální. Po formální stránce,
je z mého pohledu práce velmi zdařilá, nenašlo jsem žádný
zásadnější pochybení. Teoretickou část považuji za výčerpávající,
zpracování výsledků je podrobné a přehledné. Závěr je
konfrontace výsledků výzkumu z obdobnými výzkumy (Diskuse,
str. 53, výzkumy Doučkové a Jakesové z let 2015, 2012) a ze
kteřé vyplývá závěr, že rozdíly kladných ohlasů na
povinné očkování dětí je v předešlém kras, cíle práce
byly naplněny a práce je vhodná pro další využití ve výuce
i v praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jaký je váš osobní názor na rozsah
povinného očkování u dětí?
2. Co byste případně změnil(a)?

Datum: .....

22.8.2016

Podpis oponenta bakalářské práce.....

Jukdlová Petra